
 
 Servizio SERVIZI TECNICI 

 

N. REP. 568614 del 07/03/2014 – DETERMINAZIONE N. 214/21 del 07/03/2014  Pag. 1/4 

  

Oggetto: Cinquecentesca macchina oraria realizzata dai f.lli Ranieri di Reggio Emilia per la Torre Civica di 

Macerata - Ideazione, progettazione e realizzazione di una replica funzionante da collocare 

nell’originario sito della Torre Civica. Affidamento del contratto. CIG 56443866AC 

 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI TECNICI  
 

Richiamata quale parte integrante del presente provvedimento la determinazione a contrattare n. 57/4 del 

20/01/2014 a firma del sottoscritto dirigente , la quale, benché non materialmente allegata, costituisce 

integrazione motivazionale e sostanziale del presente provvedimento;  

 

Precisato che in detta determinazione, si è tra l’altro stabilito: 
 

-Di procedere per le motivazioni espresse nella premessa dell’atto richiamate integralmente assieme agli 

allegati I e 2 a firma del Prof. Paolo Galluzzi, all'acquisizione del contratto di ideazione-progettazione-

realizzazione della replica funzionante della Cinquecentesca macchina oraria da collocare nell'originario sito 

della Torre Civica mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell'art. 57, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 163/2006, ad un determinato operatore economico individuato; 
 

-Di procedere alla pubblicazione per almeno gg. 10 nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea dell'avviso 

volontario per la trasparenza preventiva ai sensi dell'art..79-bis del D.lgs.n.163/2006 che è stato approvato  

quale parte integrante dell’ atto medesimo anche se ad esso non materialmente allegato ma conservato agli 

atti della stazione appaltante. 
 

Dato atto che l'avviso volontario per la trasparenza preventiva è stato spedito per la pubblicazione nella 

Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea in data 25.01.2014 e pubblicato in data 29.01.2014 e che in data 

25.01.2014 è stato pubblicato sul profilo del committente; 
 

 

Dato atto che il rapporto instauratosi fra l'amministrazione comunale, il sottoscritto dirigente , il responsabile 

del procedimento Ing. Fornarelli, il Museo Galileo - Istituto e Museo di Storia della Scienza di Firenze, nella 

persona del prof. Paolo Galluzzi, incaricato della direzione scientifica del programma di realizzazione della 

replica, e il maestro Gorla ha consentito un approfondimento progettuale funzionale all’affidamento del 

contratto;  
 

Richiamata al riguardo la deliberazione G.C. n. 76 del 5 marzo 2014 i.e. con la quale è stato: 
 

1- approvato  nell’importo di € 669.200,00, suddivisi nel QTE che articola le voci di spesa dei singoli 

interventi, il programma per la realizzazione e installazione nell’originario sito di una replica funzionale 

della macchina oraria realizzata dai fratelli Giulio, Lorenzo – Maria e Ippolito Ranieri di Reggio Emilia per 

la torre civica di Macerata; 
 

2- approvato  il progetto preliminare per l’ideazione, progettazione, realizzazione di una replica funzionale 

della macchina oraria costituito dai seguenti  elaborati : 

1) Relazione tecnica - descrittiva comprendente: 

- Descrizione della torre civica di Macerata; 

- Cenni storici sull’originario orologio dei F.lli Ranieri; 

- Le parti originali conservate nella torre civica e nei musei civici di Macerata; 

- La descrizione del quadrante; 

- La descrizione della replica della macchina oraria; 

- Il Crono-programma dell’intervento; 

- Il Calcolo sommario della spesa; 

- Il quadro tecnico economico 

2) Capitolato – norme contrattuali 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 

 

N. REP. 568614 del 07/03/2014 – DETERMINAZIONE N. 214/21 del 07/03/2014  Pag. 2/4 

  

nell’importo di € 432.500,00 articolato nelle voci di cui al QTE,  di cui 350.000,00 per i servizi e forniture 

oggetto del contratto di l’ideazione, progettazione, realizzazione di una replica funzionale della macchina 

oraria  
 

-3 approvato il progetto preliminare dei lavori di “Restauro torre civica finalizzato alla installazione della 

macchina oraria e del quadrante” nell’importo complessivo di € 120.000,00  come articolati nel QTE di 

progetto; 

 

Ritenuto che, assolta la pubblicità preventiva la quale per recente orientamento giurisprudenziale precede e 

non segue l’affidamento di un contratto ad un determinato operatore economico (cfr. TAR LAZIO N. 

499/2012) e avvenuto l’approfondimento progettuale, sia ora legittimo procedere ad affidare al Maestro 

Alberto Gorla, titolare dell’omonima impresa  individuale con sede in Rivarolo Mantovano (MN),  il 

contratto di appalto avente ad oggetto l’ideazione, progettazione, realizzazione e posa in opera di una replica 

funzionale e funzionante della Cinquecentesca macchina oraria realizzata dai F.lli Ranieri di Reggio Emilia, 

unicum infungibile, collocando nell’originario sito della Torre Civica di Macerata;  

 

Rilevato al riguardo che il Maestro Alberto Gorla ha i requisiti previsti dalla vigente normativa per 

l’affidamento di un contratto pubblico in quanto operatore economico costituito in forma di impresa 

individuale artigiana e in possesso i requisiti di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 163/2006; 

 

Rilevato da ultimo che per la stipula del presente contratto non è richiesta la documentazione antimafia ai 

sensi dell’art. 83 , comma 3, lett. d) Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 trattandosi di stipulazione di 

contratto “a favore di chi esercita attività artigiana in forma di impresa individuale”; 

 

Richiamato al riguardo quanto stabilito nella precedente determinazione 57/4 del 20/0112014 in merito alla 

forma del contratto da stipulare che è stata individuata nella scrittura privata, per prestazioni soggette 

all'imposta sul valore aggiunto; 

 

Visto lo schema di contratto elaborato sulla base del progetto preliminare della fornitura ed in particolare del 

capitolato-norme contrattuali, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale anche se ad esso non 

materialmente allegati, e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché direttore dell’esecuzione è l'ing 

Fornarelli responsabile dell'ufficio "Grandi opere e beni culturali''; 

 

Che la spesa relativa a tale intervento è pari a € 432.500,00 di cui 350.000,00 per forniture e servizi  e trova 

copertura Capitolo 2.106.019/Az. 2415; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti derivante 

dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica;  

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000. 

 

Dato atto che il presente provvedimento necessita dell' attestazione in ordine alla regolarità contabile e alla 

copertura finanziaria resa dal Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 

147 bis co. I del T.U.E.L .; 

 

 Visto  l’art. 57 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 163/2006; 

 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 

 

N. REP. 568614 del 07/03/2014 – DETERMINAZIONE N. 214/21 del 07/03/2014  Pag. 3/4 

  

Visto gli  artt. 107 e 183 del d.lgs. 267/00; 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che prima dell’affidamento del contratto di ideazione-progettazione-realizzazione della replica 

funzionante della Cinquecentesca macchina oraria da collocare nell'originario sito della Torre Civica si è 

proceduto a pubblicare avviso volontario per la trasparenza preventiva spedito per la pubblicazione nella 

Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea in data 25.01.2014 e pubblicato in data 29.01.2014, il tutto ai fini 

dell’art. 79-bis D.Lgs. n. 163/2006.  

 

2. Di affidare, ex art. 57 comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 163/2006, per tutte le motivazioni sia espresse nella 

determinazione a contrattare 57/4 del 20/01/2014 sia nel presente provvedimento, che si richiamano quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto, il contratto di appalto avente ad oggetto l’ideazione, la 

progettazione e la realizzazione e posa in opera di una replica funzionale e funzionante della Cinquecentesca 

macchina oraria realizzata dai F.lli Ranieri di Reggio Emilia, unicum infungibile, collocando nell’originario 

sito della Torre Civica di Macerata al Maestro Alberto Gorla,  titolare dell’omonima impresa  individuale 

con sede in Rivarolo Mantovano (MN),  alle condizioni tutte contenute nello schema di contratto che 

contestualmente si approva e nel progetto preliminare ed in particolate nel capitolato–norme contrattuali che 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale anche se ad esso non materialmente allegati. 

 

3. Di dare atto che la somma di € € 432.500,00 di cui 350.000,00 = è stata imputata come segue Capitolo 

2.106.019/Az. 2415, precisando  che  il cronoprogramma dei pagamenti è indicato nello schema di contratto 

approvato. 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento rientra nell’attività di progetto del centro di responsabilità 

dell’ing. Fornarelli per l’anno 2014. 

 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché direttore dell’esecuzione è l'ing. 

Fornarelli responsabile dell'ufficio"Grandi opere e beni culturali''.  

 

6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale presso il TAR 

competente entro il termine di 30 gg. (art. 120 d.lgs. 104/2010), dando atto che i suddetti termini decorrono 

dalla data di scadenza della pubblicazione all’Albo del provvedimento.  

 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147-bis del d.lgs. 267/2000.  

 

8. Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009, la compatibilità 

del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica.  

 

9. Di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Finanziari e del Personale per l’apposizione ai sensi 

degli artt. 151 co. 4 e 147 bis co. 1 del D.Lgs. 267/2000 del visto di regolarità contabile con attestazione 

della copertura finanziaria.  

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e che si procederà, come stabilito nell’avviso avviso volontario 

per la trasparenza preventiva, a pubblicare nel profilo del committente della Amministrazione aggiudicatrice 

e nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea tale affidamento. 

 



 
 Servizio SERVIZI TECNICI 

 

N. REP. 568614 del 07/03/2014 – DETERMINAZIONE N. 214/21 del 07/03/2014  Pag. 4/4 

  

11. Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento è stato curato per la parte giuridico-amministrativa 

dal Segretario Generale e che, conseguentemente, viene attestata la conformità dell’azione amministrativa, in 

calce al presente atto. 

 

 

Macerata, 07/03/2014 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ing. Andrea Fornarelli 

             (firma all’originale) 

                                                      IL DIRIGENTE DEI SERVIZI TECNICI 
Ing. Tristano Luchetti 

                            (firma all’originale) 
 

 

   
SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

 

X si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

Orologio T.Civica (replica) 432.500,00 2.106.019 2415 1276/13 1298/13 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

X  si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole 

di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Macerata, 7/3/2014 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

 (Dott. Simone Ciattaglia) 

                                                                (firma all’originale) 
 


